

KĄDZY
ROLNIK

dażący do popra-
wy swego bytu i
rodziny, zrzęsa
się w Kółkach
Rolniczych
P. T. R.

Wąbrzeźno, 31 XII 36 r.

ROLNIK



OBOWIĄZKIEM

każdego rolnika
kochającego swo-
ją Ojczyznę jest
złożyć choćby
jaknajskromniej
szą ofiarę — na
Fundusz Obrony
Narodowej

Wąbrzeźno, 31 XII 36 r.

NR 35

DODATEK POŚWIĘCONY SPRAWOM ROLNICZYM. ORGAN T.R.P.

ROK VI

Komunikaty T. R. P.

KOMUNIKAT

Przypominamy Zarządom Kółek Rolniczych, że z dniem 1 stycznia 1937 roku upływa termin całkowitego uregulowania składek członkowskich. — Do tego czasu wpłacili częściowo już na konto składek bieżących niektóre Kółka Rolnicze, wobec tego stosownie do § 16 statutu TRP. prosimy wszystkie Kółka Rolnicze w powiecie o wpłacenie zebranych składek na nasze konto w Kom. Kasie Oszczędności względnie bezpośrednio do Sekretariatu TRP. w Wąbrzeźnie.

Zaznaczamy, że jeżeli Zarządy należności swych nie uregulują w terminie, Zarząd według posiadanych spisów i doręczonych legitymacji wyśle do skarbników inkasa pocztowe, na które to inkasa skarbnicy wpłacać będą mogli należności.

KOMUNIKAT

Zarząd T. R. P. komunikuje, że instruktor rolny p. Ewertowski został dekretem Pana Prezesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu mianowany biegłym w dziedzinie rolnictwa na Sąd Okręgowy w Toruniu.

KOMUNIKAT

Komunikujemy, że Żeńska Szkoła Rolnicza w Kowalewie przyjmuje na trwający bez przerwy jedenasto miesięczny kurs cerek rolników. Nowy rok szkolny rozpoczyna się od 15 stycznia 1937 roku i trwa do 15 grudnia 1937 roku. Opłata całkowita za naukę wynosi 20 złotych. Ponadto uczennice wpłacają na początku 10 złotych całorocznie. Przy szkole znajduje się internat i opłata za utrzymanie w internacie wynosi 25 złotych miesięcznie. Uczennice, mieszkające w okolicy szkoły są przyjmowane jako dochodzące i korzystają z ulgowych dojazdów kolejowych. Kandydatki do szkoły muszą mieć ukończone 15 lat. Bliższych informacji udziela T. R. P. w Wąbrzeźnie oraz kierownik Two Szkoły Rolniczej w Kowalewie (Pom.)

KOMUNIKAT

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe podaje do wiadomości pp. członkom że okręgowy inspektor pracy zezwolił na zastępstwo rolników — pracodawców przez instruktora Tow. Rol. Pow. przy rozpoznawaniu przez inspektorów pracy tak zwanych terminach, zatargach z pracownikami rolnymi. Na terminach instruktor winien wylegitymować się pełnomocnictwem prywatnym udzielonym przez pracodawcę. Pełnomocnictwo wspomniane nie podlega opłacie stemplowej. Instruktor jest upoważniony do pobierania opłat za zastępstwo przed inspektorem i to jeden procent od wartości sporu. Jednakże w żadnym wypadku od sprawy nie należy pobierać, mniej niż 2 złote, ani więcej niż 20 złotych.

KOMUNIKAT

Podczas lustracji Kółek spotykamy się z częstymi zażaleniami na nieuznanie przez Urząd Skarbowy dowodów z rachunkowości gospodarczej przy wykazywaniu dochodów z gospodarstwa.

Na mocy powyższego Tow. Rol. Pow. przystąpiło do zbadania sprawy celem zapobieżenia na przyszłość nieuznania dowodów z zapisków gospo-

darczyh wzgl. uproszczonej rachunkowości, które nie budzą żadnych wątpliwości, co do swej rzetelności. Dla zgromadzenia dowodów na dotychczasowe, rzekome niewłaściwe czynności Urzędu Skarbowego zwracamy się z prośbą o dostarczenie tychże w własnym interesie.

Pom. Tow. Rolnicze przypomina, że członkowie PTR. posiadający ponad 30 ha użytków rolnych mają prawo do obniżki składki ryczałtowej w ubezpieczeniu od wypadków w rolnictwie za IIgie półrocze 1936 r. tylko pod warunkiem, że do dnia 15 grudnia poszczególne PTR. nadesłają do odpowiednich Ubezpieczalni Społecznych zaświadczenie stwierdzające że byli oni członkami w dniu 1 lipca br.

Wszyscy więc wyżej wymienieni członkowie PTR., którzy w dniu 1 lipca br. mieli zapłacone składki członkowskie powinni sprawdzić, czy zaświadczenia te, odnośnie ich gospodarstwa, zostały wystawione i wysłane do Ubezpieczalni, gdyż nadesłane w spóźnionym terminie nie będą uwzględniane. Członkowie, którzy nie mają zapłaconych składek, ani podpisanych deklaracji, zaświadczeń takich nie mogą otrzywać. Członkowie K. R. — poniżej 30 ha, zaświadczeń tych nie potrzebują, albowiem otrzymują obniżkę bez nich.

KOMUNIKAT

Celem uporządkowania obrotów na krajowych rynkach żywności i żywienia, wydane zostały w miesiącu lutym br. rozporządzenia wykonawcze do dekretu P. Prezydenta z dnia 27 października 1935 r. dotyczące powołania do życia targowiskowych komisji nadzorczych, oraz notowania cen artykułów rzeźniczych na targowiskach. Punkt ciężkości planu uregulowania rynku mięsnego, leży w lokalnych targowiskowych komisjach nadzorczych, przewidzianych spośród miejscowego czynnika społecznego, które będą miały za zadanie nadzór nad ogólnym porządkiem, panującym na poszczególnych targowiskach, jak również ingerencję w sprawie zawierania poszczególnych transakcji, wreszcie badanie zagadnień rynku mięsnego, analizowanie zachodzących zjawisk oraz stawianie wniosków, mających na celu usunięcie niedomagań i braków w zakresie obrotu zwierzętami rzeźnymi. Komisje lokalne podlegają nadrzędnym organom, sprawującym kontrolę nad ich działalnością, przy pomocy specjalnego inspektora targowiskowego.

W związku z wyżej omówionym rozporządzeniem Wojewoda Pomorski powołał jako organ nadzorczy dla województwa pomorskiego Okręgową Targowiskową Komisję Nadzorczą z siedzibą w Toruniu, ul. Sienkiewicza 10, w następującym składzie:

1. Wacław Hulewicz z Papowa Toruńskiego — przewodniczący Komisji,
2. Dr wet. Bogdan Wrzyszczyński z Torunia — zastępca przewodniczącego,
3. Stanisław Woziwoda z Gostkowa — przedstawiciel Pom. Izby Rol.,
4. Alojzy Melerski z Torunia — przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej,
5. Bolesław Zagrabski z Torunia

przedstawiciel Izby Rzemieślniczej, b. Paweł Witkowski z Grudziądza — przedstawiciel samorządu terytorialnego,

7. Jozef Gniot ze Smolna — przedstawiciel samorządu terytorialnego. wa przystąpiła już do pracy nad ustaleniem sieci lokalnych komisji we wszystkich powiatach województwa pomorskiego oraz do zbadania i złożenia sprawozdań co do opłat targowych, braków w zakresie urządzeń techniczno-handlowych i organizacji targowisk, częstotliwości targów i rozkładu targowisk z punktu widzenia potrzeb handlu, skompletowania przepisów regulaminowych na targowiska, oraz co do wykonania przepisów dotyczących obrotu zwierzętami gospodarskimi. Ponadto Komisja bada sprawę taktywnienia roli producenta w handlu oraz zorganizowania podaży ze strony rolników, w szczególności na targowiskach.

KOMUNIKAT

Zdarzają się niejednokrotnie wypadki, że Sekretariat Tow. Rol. Pow. zatłwia sprawy patentów, którzy nie są członkami Kółek Rolniczych, wobec tego Zarządu T. R. P. poleca panom prezesom o powiadomienie członków na najbliższych zebraniach o konieczności wykupienia legitymacji, gdyż członków bez legitymacji Sekretariat zatłwiać nie będzie.

KOMUNIKAT

Zarząd Tow. Rol. Pow. uprzejmie donosi że zawarł z p. Mederskim Wacławem umowę w myśl której członek Tow. Rol. Pow. korzystają przy przemiale zboża na śrut i razową mąkę z ulg. Opłata za przemiał jednego ctn. pojedynczego zboża na śrut wynosi 5 funtów, natomiast przy mące razowej opłata wynosi 7 funtów. Przypomina się członkom że należy pamiętać i zabrać z sobą legitymację w przeciwnym razie z ulg rolnik nie korzysta.

KOMUNIKAT

Przypominamy pp. prezesom Kółek Rolniczych że w myśl nowego regulaminu doroczne walne zgromadzenie Kółek winni odbyć się w styczniu. Na zebraniach tych prawo głosu stanowiącego mają tylko ci członkowie którzy posiadają legitymacje członkowskie za rok 1936 a którzy nie zgłosili do dnia 31 grudnia 1936 roku swego wystąpienia z Kółka. Walne Zgromadzenie Kółek powinno być ogłoszone naprzód w sposób w danym Kółku przyjęty, podaniem porządku obrad. Nowe regulaminy Kółek Rolniczych znajdują się w Sekretariacie i które uprzejmie prosimy o odebranie.

KOMUNIKAT

W związku zakończeniem okresu rozrachunków T. R. P. z Kółkami Rolniczymi, o wyniku których Kółka Rolnicze miały zwrócić do T. R. P. przejrane i ew. przez siebie poprawione, spisy członków Kółka, ze szczególnym uwzględnieniem rubryki i ilości posiadanej gruntu, T. R. P. prosi Kółka o spisy które są potrzebne przy wpisywaniu legitymacji na rok 1937.

KOMUNIKAT

Organizacje Rolnicze Pomorza i Wielkopolski postanowiły przeprowadzić rejestrację zadłużenia rolni-

czego, dokonana na specjalnych formularzach, które wypełniąby wszyscy członkowie Kółek Rolniczych. Podając powyższe do wiadomości uprzejmie komunikujemy iż przed styczniem 37. r. odpowiednią ilość kwestionariuszy Zarząd P. T. R. prześle Zarządowi Kółka z prośbą o jaknajszybsze rozprowadzenie kwestionariuszy poszczególnym członkom tak ażeby do lutego kwestionariusz wypełniony przez członków osobiście wręczyli do Sekretariatu T. R. P.

KURSY

SADOWNICZO-OGRODNICZE

Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu przewiduje na terenie powiatu wąbrzeskiego i toruńskiego urządzenie 4 jednolitych kursów ogrodnictwa sadowniczych z jednoczesnym uwzględnieniem walk ze szkodnikami.

W związku z tym Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi o powiadomienie w sposób przyjęty wszystkich rolników i ogrodników o odbyć się mających kursach oraz łaskawe wskazanie oraz dołożenie wszelkich starań, ażeby kursy były należycie wykorzystane.

Dla należytego wyzyskania kursu ogrodnictwa pożądane jest w pobliżu lokalu w którym odbędzie się kurs, sad do demonstracji prac. Kursy odbędą się w następujących miejscowościach:

- 1) w Pluźnicy dla gminy Pluźnica, dnia 29 stycznia 1937 r. o godz. 10. w lokalu zebrania Kółka Rolniczego.
- 2) W Dębowej dla gminy Dębowałaka i Książki, dnia 30 stycznia 1937 r. o godz. 10-tej.
- 3) W Kowalewie dla gminy Kowalewo i W. Rychnowo w salce Zarządu Gminnego w Kowalewie dnia 31 stycznia 1937 r. o godz. 10.
- 4) W Golubiu dla gminy Podz. Golubski i Lipnica w lokalu zebrania Kółka Rolniczego Golub, dnia 1 lutego Kółka Rolnicze położone w gminie zbiorowej Wąbrzeźno i Ryńsk wezmą udział w kursach ogrodnictwa im najbliższej przyległych miejscowościach.

Zarząd uprzejmie poleca urządzenie lokalu oraz wybranie sadu przyległego do demonstracji prac w poszczególnych miejscowościach:

- W Pluźnicy prezesowi Kółka Rolniczego p. Ojdowskiemu;
- W Dębowej prezesowi Kółka Rolniczego p. Bartosiewiczowi;
- W Kowalewie prezesowi Kółka Rolniczego p. Krzywdzińskiemu;
- W Golubiu prezesowi Kółka Rolniczego p. Balcerowiczowi.

50% zniżki

od 24 grudnia r.b.
do 10 stycznia 1937 r.

udziela
w pokojach

HOTEL ROYAL

Warszawa, Chmielna 31